hoang mang lo lắng, nghi ngờ bị mê hoặc bởi tả đạo bàng
môn, nên trong khoảnh khắc lãng quên không luyến tiếc�”

BÁT NƯƠNG DIÊU TRÌ CUNG

Đêm 14 rạng 15 tháng 4 năm Kỉ Mùi (1979)

Bát Nương mừng các con.
Thể theo lời xin của các con, mà cũng để làm tròn

lời hứa của Bát Nương, kể từ ngày nay, mỗi đêm Từ Huệ
chấp bút, Bát Nương sẽ chỉ dạy về bí pháp luyện đạo – tức
là luyện tam bửu hay luyện tinh khí thần hiệp nhất.

Từ xưa đến nay, Đức Hộ Pháp chưa dạy cho ai đến
tận tường rốt ráo.

Nếu đợt này không có kết
quả thì nghỉ ngơi ít lâu, rồi làm lại đợt sau. Làm hoài như
vậy cho đến khi nào có kết quả mới thôi

Ngày xưa, luyện đạo thì nhiều mà đạt đạo rất ít. Chỉ
vì ta thiếu kiên tâm trì chí, nhiều khi gần thành công lại
bỏ cuộc.

Đêm 15 rạng 16 tháng 4 năm Kỉ Mùi (1979)

Bác Nương mừng các con.
Đêm nay, Bát Nương giảng tiếp về bí pháp luyện đạo.
Trước khi luyện đạo phải qua hai thời kỳ là nhơn

đạo và thiên đạo. Nhơn đạo là lo cho mình, thiên đạo là
lo cho người khác. Hai phần này lo xong tức là đã trả nợ
tiền khiên và nợ hiện tại.

Đêm 16 rạng 17 tháng 4 năm Kỉ Mùi (1979)

Bác Nương mừng các con.
Đêm nay Bác Nương giảng tiếp về Bí Pháp luyện đạo.
Muốn thể xác trong sạch, ta phải bỏ lục dục thất

tình. Muốn bỏ lục dục thất tình, ta phải biết lục dục là
gì. Khi biết rồi bỏ mới được, không phải một ngày một
tháng mà bỏ được bởi linh hồn sống với lục dục thất tình
như là người ghiền á phiện, như con người bị ràng buộc
vào tứ đổ tường.

ta. Người luyện đạo muốn cho ai thắng cũng đặng. Tâm
thắng thì thăng, ý thắng thì đọa. Liệu mà quyết định.

Đêm 17 rạng 18 tháng 4 năm Kỉ Mùi (1979)

Bát Nương mừng các con.
Đêm nay, Bát Nương giảng về bí pháp luyện đạo.
Hôm qua nói về lục dục, hôm nay nói về thất tình.
Thất tình là bảy tình: hỉ, nộ, ai, lạc, ái, ố, dục (mừng,

giận, buồn, vui, yêu, ghét, muốn)
Tình dục là tình duy chủ. Tình dục là tình quan

trọng.

Phải độ lượng, khoan dung, tha thứ�
Phải vui vẻ, điều hòa, vi chủ và quyết đoán�
Giữ linh tâm làm căn bản�
Hiếu hạnh với Đức Chí Tôn và Phật Mẫu�”
Xem như vậy, Đức Hộ Pháp cũng không bỏ hết thất

tình, không bỏ nhưng bớt và kềm hãm. Bớt như vậy là lắng
đục tầm trong, kềm hãm như vậy để luyện tinh hóa khí.

Đêm 18 rạng 19 tháng 4 năm Kỉ Mùi (1979)

Bát Nương mừng các con.
Đêm nay, Bát Nương giảng tiếp về bí pháp luyện đạo.

Hôm nay, trở lại vấn đề luyện tinh hóa khí.
Cẩm đôn của Thưọng Sanh tượng trưng cho tinh,

cẩm đôn của Hộ Pháp tượng trưng cho khí, cẩm đôn của
Thượng Phẩm tượng trưng cho thần.

– Trong sạch: phải bỏ nhơn dục, theo thiên lý và
kềm hãm ngũ giác quan đến mức tối đa.

– Nhẹ nhàng: phải trường chay, tuyệt dục; đây có

nghĩa là tình dục, tức là tư tưởng dục tình, tức là sự giao
cấu nam nữ, chứ không phải dục là muốn.

Đêm 19 rạng 20 tháng 4 năm Kỉ Mùi (1979)

Bát Nương mừng các con.
Đêm nay, Bát Nương giảng tiếp về bí pháp luyện đạo.
Có những dấu hiệu sau đây cho ta biết tinh đã hóa

khí: các con cảm thấy trong mình thơi thới nhẹ nhàng,
thần trí sáng suốt, ăn ngon, ngủ yên, không có chiêm bao
ác mộng, vui vẻ, yêu đời, yêu cảnh vật, dương quang tràn
đầy nhực sống.

Ngày xưa, người luyện đạo khi xuất chơn thần ra rồi
thường đi luôn không trở lại vì họ không luyện cho dây
từ khí có năng lực thun giãn,không luyện cho dây từ khí
biến thành làn sóng điện.

Tóm lại: người ngồi dưới là thể xác, người xuất ra là
chơn thần. Luyện khí hóa thần đến khi chơn thần xuất
ra như vậy thì khí đã hóa thần.

Đêm 20 rạng 21 tháng 4 năm Kỉ Mùi (1979)

Bát Nương mừng các con.
Đêm nay, Bát Nương giảng tiếp về luyện đạo.
Đêm qua, Bát Nương đã nói hết phần luyện khí

hóa thần.
Đêm nay, Bát Nương giảng đến phần luyện thần

hườn hư.

3. LUYỆN THẦN HƯỜN HƯ

Luyện thần hườn hư là làm cho chơn thần tuy xuất
ra khỏi thể xác mà vẫn còn liên lạc với thể xác qua sợi dây
từ khí.

hoặc chính các con có đủ khả năng làm được việc ấy. BÍ PHÁP LUYỆN ĐẠO
PHẦN THỰC HÀNH

Đêm 21 rạng 22 tháng 4 năm Kỉ Mùi (1979)

Bát Nương mừng các con.
Đêm nay, Bát Nương giảng tiếp về bí pháp luyện đạo.
Hôm qua nói về giáo lý Cao Đài hơi nhiều, nay trở

lại phần thực hành cho các con lãnh hội.
Luyện đạo thực hành là phần luyện và tịnh tại Vạn

Pháp cung hay Trí Huệ cung. Trước khi thực hành phần
luyện và tịnh, phải theo các điều khoản sau đây:

Sức mạnh đó có được là nhờ tập thể dục cộng với
sự trường chay tuyệt dục của thể xác, cộng với tu chơn,
tức là từ bỏ lục dục thất tình của tinh thần.

Sức mạnh đó biến thành chơn tinh. Muốn đem chơn
tinh nuôi chơn khí thì phải nghịch chuyển. Qua 15 phút
luyện đến 15 phút tịnh.

Đêm 22 rạng 23 tháng 4 năm Kỉ Mùi (1979)

Bát Nương mừng các con.

Đêm qua, Bát Nương dạy 15 phút luyện.
Đêm nay đến 15 phút tịnh. Luyện và tịnh liên quan

mật thiết với nhau. Luyện phải tịnh, tịnh phải luyện.
Phần này nhà Phật gọi là thiền. Luyện là đời, tịnh là đạo.

của mình, lấy lòng quảng đại đặng mở tâm lý hẹp hòi. Đó
là luyện tâm-trí-ý rất quan trọng. Đó là kiểm điểm để từ
bỏ, từ bỏ cho đến hết cái xấu, từ bỏ cho đến khi không
còn cái gì để từ bỏ. Lúc đó, trí sẽ sáng suốt, làm ngòi nổ
cho Huệ quang khiếu mở ra, bừng sáng ra, tức là khí đã
hóa thần.

Đêm 24 rạng 25 tháng 4 năm Kỉ Mùi (1979)

Bát Nương mừng các con.
Đêm nay, Bát Nương giảng tiếp phần luyện khí hóa

thần.
20 ngày đầu của luyện khí hóa thần là đưa âm dương

Muốn đi khắp càn khôn vũ trụ, ta phải cầu xin với
Đức Thượng Phẩm. Khi ấy, Đức Thượng Phẩm chỉ cần
điều động cây Long Tu Phiến là chơn thần ta đến nơi theo
ý muốn. Cho nên Đức Hộ Pháp có nói khi trấn pháp tại
Trí Huệ cung Thiên Hỷ động ngày 14 tháng 12 năm Canh
Dần 1950 như sau:

“Trong Trí Huệ cung Thiên Hỷ động có hai món bí
pháp trấn giữ, đó là cây Long Tu Phiến của Đức Cao Thượng
Phẩm, cây Kim Tiên của bần đạo� Toàn thể ngó thấy không
có gì hết, mà trong đó quyền pháp vô biên vô giới� Giải thoát
đặng cùng chăng là do bao nhiêu đó�”